
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE TRESORERÍA

P.l. Nápoles y Sicília,6. 
46003 VALENCIA

COMUNICADO 1/2019 DE LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE TESORERÍA SOBRE LA OBLIGACIÓN DE
LOS CENTROS TITULARES CON CAE (CÓDIGO DE ACTIVIDAD Y ESTABLECIMIENTO) DE ACUERDO
CON EL REGLAMENTO 1165/1995, DE 7 DE JULIO DE IMPUESTOS ESPECIALES.

Con la modifiaiiin del Reglamento 1165/1995 de 7 de julio de los Impuestos Espeiiales,
desde 01 de enero de 2014 se extende la utliiaiiin del  sistema EMCS (Sistemas de Control de
Movimientos de Impuestos Espeiiales)  ,  ion iaráiter obligatorio, a las expediiiones ion origen y
destno en el ámbito territorial iomunitario interno.

Ello  ha  supuesto  que  desde  diiha  feiha,  para  los  destnatarios  ion  CAE  de  estas
expediiiones,  hayan  desapareiido  los  doiumentos  en  formato  papel  que  hasta  entonies
amparaban estas iiriulaiiones, siendo susttuidos por el doiumento administratvo eleitriniio.

Por este motvo, les informamos que se debe formaliiar la reiepiiin  en la Sede Eleitriniia
de la AEAT (www.ageniiatributaria.gob.es) en la siguiente ruta:

Sede Eleitriniia-Ageniia Tributaria-> Todos los trámites -> Impuestos y Tasas -> II.EE.
Doiumentos de iiriulaiiin -> EMCS. Modelos 500/503/509/552. II.EE. Doiumentos de
Aiompañamiento -> EMCS INTERNO. Consulta y gestin de doiumentos reiibidos

Diiha reiepiiin deberá realiiarse dentro de los cinco días hábiles siguientes a la feiha de
reiepiiin de los produitos, por el centro tttlar del CAE (Código de actiidad y establecimiento)
una vei iomprobado que el produito reiepiionado ioiniide ion el doiumento expedido por la
empresa  suministradora,  aieptando la  reiepiiin,  reihaiándola,  o  aieptándola  pariialmente  si
existeran disirepaniias, ionforme a las instruiiiones de la Ageniia Tributaria.

 La no observaiia de estas obligaiiones tributarias  por parte de los estableiimientos que
reiepiionan produitos sujetos  a  impuestos espeiiales ionsttuirán infraiiiones y saniiones en
materia de impuestos espeiiales  que reioge el art. 19 de la Ley 38/1992 del 28 de diiiembre. 

Valeniia, 
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COMUNICAT 1/2019 DE LA SUBDIRECCIÓ GENERAL DE TRESORERIA SOBRE L'OBLIGACIÓ DELS
CENTRES TITULARS AMB CAU (CODI D'ACTIVITAT I ESTABLIMENT) D'ACORD AMB EL REGLAMENT
1165/1995, DE 7 DE JULIOL D'IMPOSTOS ESPECIALS.

Amb la modifiaiii del Reglament 1165/1995 de 7 de juliol dels Impostos Espeiials, des de
L’1 de gener de 2014 s'estén la utlitzaiii del sistema EMCS (Sistemes de Control de Moviments
d'Impostos Espeiials) , amb iaràiter obligatori, a les expediiions amb origen i destnaiii en l'àmbit
territorial iomunitari intern.

Això  ha  suposat  que  des  d'aquesta  data,  per  als  destnataris  amb  CAU  d'aquestes
expediiions,  hagen  desaparegut  els  doiuments  en  format  paper  que  fns  llavors  emparaven
aquestes iiriulaiions, sent substtuuts pel doiument administratu eleitrònii.

Per aquest motu, els informem que s'ha de formalitzar la reiepiii  en la Seu Eleitròniia de
la *AEAT (www.ageniiatributaria.gob.es) en la següent ruta:

Seu Eleitròniia-Agèniia Tributària-> Tots els tràmits -> Imposats i Taxes -> II.EE.
Doiuments  de  iiriulaiii  ->  *EMCS.  Models  500/503/509/552.  II.EE.  Doiuments
d'Aiompanyament
EMCS INTERN. Consulta i gesti de doiuments rebuts

Aquesta  reiepiii haurà  de realitzar-se  dins  dels  iini  dies  hàbils  següents  a  la  data  de
reiepiii dels produites, pel  ientre ttular del  CAU (Codi d'aitvitat  i  establiment)  una vegada
iomprovat  que  el  produite  reiepiionat  ioiniideix  amb  el  doiument  expedit  per  l'empresa
subministradora,  aiieptant  la  reiepiii,  rebutjant-la,  o  aiieptant-la  pariialment  si  existren
disirepàniies, ionforme a les instruiiions de l'Agèniia Tributària.

 La  no  observaiia  d'aquestes  obligaiions  tributàries  per  part  dels  establiments  que
reiepiionen  produites  subjeites  a  impostos  espeiials  ionsttuiran  infraiiions  i  saniions  en
matèria d'impostos espeiials  que reiull l'art. 19 de la Llei 38/1992 del 28 de desembre. 

Valèniia, 

CSV:PP33ZSC4-2BSZ2KTC-45E4PP6Z URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=PP33ZSC4-2BSZ2KTC-45E4PP6Z


		2019-02-26T14:31:10+0100
	MARIA AMPARO HARO CORTES - DNI 73545258K


	



